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ВВЕДЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа посвящена разработке модели адаптации

маркетинговых стратегий (программ), учитывающей особенности поведения потребителей

с низким доходом, которые компании могут применять как базу для выхода на данный

сегмент. Объектом исследования являются потребители с низким доходом в Бразилии,

предметом — разработка модели адаптации маркетинговой стратегии для данной группы

потребителей. Исследовательская работа включает в себя изучение качественных и

количественных данных. В качестве примера исследуется рынок Бразилии.

В работе также изучены теоретические структуры программ маркетинга, кейсы

компаний, выходящих на данный рынок, результаты анализа которых в последствии будут

преобразованы в концептуальной модели.

Актуальность данной работы заключающаяся в существовании проблемы

неудовлетворенных потребностей масштабного сегмента потребителей с низким доходом; в

слабой адаптации продуктов и услуг под потребности данного сегмента; в непонимании

компаниями важности и особенности данного рынка; в отсутствии консолидированного

теоретического базиса исследований.

Цель данной работы — разработать концептуальную универсальную практически

применимую модель, которая сочетает особенности поведения потребителей с низким

доходом и маркетинговые способы взаимодействия с ними. Для достижения цели

поставлены следующие задачи:

• Разобраться с теоретическим определением маркетинговых стратегий и программ;

• Сформировать понимание сегмента потребителей с низким доходом и его

перспектив;

• Провести обзор литературы, качественных и количественных исследований для

выявления особенностей потребления, предпочтений малообеспеченных слоев

населения;

• Собрать данные о компаниях, выходивших на данный сегмент и проанализировать

их программы;

• Выявить и сопоставить особенностям целевого сегмента потенциально эффективные

маркетинговые стратегии и программы.

• Провести валидацию модели и разработать рекомендации по маркетинговым

программам для успешного выхода на сегмент малообеспеченных потребителей.
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 Для реализации данных задач будут осуществлены следующие этапы:

Этап 1: литературный обзор. В рамках данного этапа будут рассмотрены имеющиеся

исследования потребителей с низким доходом для формирования общего понимания

контекста и исследовательской направленности.

Этап 2: формирование связей и предположений. На данном этапе полученные

данные и особенности будут формироваться в предположения относительно будущей

модели.

Этап 3: создание концептуальной модели. Данный этап подразумевает

консолидацию полученной анализом информацией и создание модели, а также ее валидация

на примере компании.

В первой главе будет сформирована теоретическая оболочка маркетинговых

стратегий в целом, определены границы понимания потребителей с низким доходом и

представлены вызовы данной работы. Во второй главе будет описана выбранная

методология и проведены качественные и количественное исследования. По результатам

первых двух глав будет предложена концептуальная модель и сформулированы

рекомендации для компаний, желающих обслуживать данный сегмент потребителей.

В процессе работы будут проведены качественные и количественные исследования,

среди которых этнографическое наблюдение, интервью, нетнографическое исследование,

кейс-стади и опрос. Источниками знаний для проведения работы стали: книга Нэрэш. К.

Мархотра «Маркетинговые исследования. Практическое руководство», информация

которой помогла в создании структуры исследования и разработки методологии; книга Д.

Аакер «Стратегическое рыночное управление», использование которой позволило

определить релевантные границы для преобразования стратегий; работа К. К. Прахалада и

С. Л. Харта «The Fortune at the Bottom of the Pyramid», в которой представлены варианты

новых бизнес-моделей для предоставления товаров и услуг беднейшим людям в мире.

Также в процессе работы были использованы материалы из многочисленных

маркетинговых исследований данного сегмента (с ресурсов «ResearchGate»,

«КиберЛенинка»), материалы статистических баз данных (IBGE, IBOPE, POF, PINAD) и

информация с сайтов исследуемых компаний.
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ГЛАВА I. СПЕЦИФИКА ПОТРЕБИТЕЛЕЙ С НИЗКИМ ДОХОДОМ И

ВОЗМОЖНОСТИ МАРКЕТИНГОВЫХ ПРОГРАММ ДЛЯ ВЫХОДА НА

ДАННЫЙ СЕГМЕНТ

Маркетинг является балансирующим инструментом между компанией и ее

возможностями, потребителями и их потребностями. Данная работа нацелена на изучение

потребителей с низким доходом и адаптации маркетинговых программ и инструментов под

их запросы. Поскольку, каждая компания создает маркетинговые стратегии под себя,

достаточно сложно определить единую концепцию того, как на разных рынках и в разных

отраслях представить единую модель для сегмента потребителей с низким доходом.

Однако, можно взять существующие маркетинговые стратегии, и комплексно провести

анализ с обеих сторон, объединяя особенности потребностей одних, и возможности их

удовлетворения другими. Таким образом, в рамках данной главы будет проведен

теоретический обзор возможных стратегий выхода компаний на данный рынок, начиная со

стратегий глобальных, относящихся к компаниям в целом через призму стратегической

направленности, заканчивая маркетинговыми стратегиями и ее составляющими. В самой же

работе упор делается на маркетинговые модели и структуры, поскольку выбор более

глобальных стратегий подразумевает привязанность к определенной компании, или, как

минимум, к отрасли.

Также в этой статье будет проведена первая часть из общей структуры исследования,

проводящегося в рамках данной работы — анализ литературы, посвященной изучению

поведения и особенностей потребителей с низким доходом в разных (преимущественно

развивающихся) странах. Понимание поведения и обслуживания категории потребителей с

низким доходом критически важно в свете роста бедности по всему миру. Более половины

населения планеты относится к группам с низким уровнем дохода, что означает, что у них

недостаточно средств для приобретения дорогостоящих товаров. Успешный маркетинг для

потребителей с низким уровнем дохода требует гораздо большего уровня знаний о

потребительском поведении и структуре, чем доступно в настоящее время.1

1 Understanding the Low Income Consumer — The Economic Times : [сайт] [2000]. URL:

https://ramabijapurkar.com/ (дата обращения: 28.03.2023)

https://ramabijapurkar.com/consumer-trends/201-understanding-the-low-income-consumer
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1.1. Маркетинговая стратегия в контексте общей бизнес-стратегии: разграничение и анализ

1.1.1. Определение понятия бизнес-стратегии и ее разновидности

Любая компания, выходя на новый рынок, сегмент или с новым продуктом,

продумывает стратегию выхода, с помощью которой она сможет добиться конкурентного

преимущества и получить запланированные результаты. Элементами бизнес-стратегии

можно выделить разработку миссии и видения компании, формирование структуры

организации, создание плана и прогнозирование результатов, подотчётность, финансовое

планирование и инвестиции. Помимо этого, в бизнес-стратегию в качестве ее элемента

входит маркетинговая стратегия, которая определяет целевой рынок, позиционирование

компании, транслируемое послание, возможности адаптации продукта под изменяющиеся

потребности и сегменты. В данной исследовательской работе проводится четкое

разграничение между бизнес-стратегией и маркетинговой стратегией. Иными словами,

маркетинговая стратегия фокусируется на конкретных маркетинговых действиях и

инструментах для увеличения продаж, доходов и успеха предприятия в рамках бизнес-

стратегии. Данное исследование фокусируется на адаптации и наполнении действующих

маркетинговых стратегий к потребностям сегмента с низким доходом через интерпретацию

особенностей их поведения.

Понятие «стратегия» имеет множество трактовок. Н. К. Моисеева и Г. Д. Костина в

работе «Стратегический менеджмент» писали, что разработать стратегию организации —

значит определить общие направления развития достижения долговременных

конкурентных преимуществ и других корпоративных целей. Подход к разработке

стратегии, выведенный Кеннетом Эндрюсом (1971) предполагает, что компания должна

сохранять баланс между ее внутренними возможностями (сильные стороны – «strengths», и

слабые – «weakness») и внешней ситуацией (существующие возможности – «opportunities» и

угрозы – «threats»). «Конкурентная стратегия» (competitive strategy) – термин, впервые

упомянутый Майклом Портером (1970–1980 гг.), обозначающий список определенных

действий, которые компания предпринимает для получения наибольшего дохода по

сравнению с конкурентами.2

Среди базовых типовых стратегий, которые предложил М. Портер, выделяются 3

(рис. 1): лидерство по издержкам — это стратегия снижения затрат и цен на продукт;

2 Портер, Майкл (1947-). Конкурентная стратегия : методика анализа отраслей и конкурентов / Майкл Портер ;

[пер. с англ. Н. Минервин]. - 3-е изд. - Москва : Альпина Бизнес Букс : Компания XXI век, 2007. - 452 с. : ил.,

табл.; 24 см.; ISBN 978-5-9614-0491-3 (рус.)

9

дифференцирование — создание уникального продукта в отрасли; фокусирование —

направление фокуса на определенный сегмент потребителей.3

Рис. 1. Виды типовых конкурентных стратегий по М. Портеру.

Источник: [Коммерческий директор].

По Винкельману можно разделить стратегии на 4 уровня:

1. Относящиеся к деятельности на рынке (стратегии проникновения, развития рынка,

развития продукта, дифференциации);

2. Стимулирующие рынок (изменение предложения, уровня цен);

3. Стратегии сегментирования рынка (стратегии массового рынка или

сегментированного рынка);

4. Стратегии рыночного пространства (стратегии местного, регионального,

национального, международного рынков).

Помимо основных стратегий, представленных выше, существуют и другие виды

стратегий развития компаний, которые могут использоваться при выходе на новые рынки

или разработке новых товаров или услуг (см. Таблица 1).

Таблица 1. Основные направления и виды (маркетинговых) стратегий маркетинга.

Конкурентные стратегии

Расширение
Компания увеличивает свою долю с помощью увеличения инвестиций на

постройку новых заводов, найм персонала и закуп оборудования.

Удержание

Удержание доли рынка за счет инвестирования в товары или услуги,

приносящие наибольшую прибыль компании, без потребности в

увеличении темпов роста.

3 Конкурентные стратегии по Портеру // Коммерческий директор [сайт]. URL: https://www.kom-dir.ru/article/

(дата обращения: 30.04.2023)

https://www.kom-dir.ru/article/3806-konkurentnye-strategii-po-porteru?ysclid=lh385o0htq389131455
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Сбор урожая

Получение быстрого максимального дохода на начальных этапах запуска

продукта на рынке за счет продажи по высокой стоимости до момента

снижения расходов при сокращении объема.

Деинвестирование

Перераспределение в продуктовом портфеле компании ресурсов со

старого продукта или услуги на новый, если старый перестает быть

рентабельным для компании.

Глобальные стратегии

Стратегия интернационализации Выход на новые рынки.

Стратегия глобализации
Разработка товаров или услуг, актуальных во всем мире или одинаково

актуальных на рынках, выбранных компанией для выхода.

Стратегия кооперации Партнерство и кооперация с другими компаниями.

Стратегии роста

Стратегия интенсивного роста
Вертикальное интегрирование, установление лидерских позиций в

конкретном сегменте или разработка уникального продукта.

Стратегия диверсифицированного

роста

Горизонтальная интегрирование, расширение ассортимента продукции и

направлений.

Источник: Блог Яндекс Практикума.

В контексте ориентации сегмент на потребителей с низким доходом, выбор

конкурентной стратегии может базироваться исходя из рыночных, экономических и

социальных факторов отрасли или ниши, и внутренних ресурсов компании, которая

разрабатывает бизнес-стратегию. В данном случае компания сама решает, какую стратегию

им лучше использовать. В качестве «константы» данной работы принимается тот факт, что

компания уже выбрала конкурентную стратегию, и в ее рамках разрабатывается продукт

или услуга с ориентацией или адаптацией под сегмент потребителей с низким доходом.

1.1.2. Определение понятия маркетинговой стратегии

Перед тем, как приступить, к определению маркетинговой стратегии, разберемся, что

из себя представляет маркетинг, и какие цели он преследует. Согласно Американской

Маркетинговой Ассоциации4, маркетинг — деятельность, совокупность институтов и

процессов для создания, коммуникации, предоставления и обмена предложениями, которые

имеют ценность для потребителей, клиентов, партнеров и общества в целом.

В контексте данной работы маркетинг имеет социальную направленность, поскольку

тщательно продуманные стратегии ведут к созданию удовлетворяющих потребности

продуктов, которые, в свою очередь, способствуют улучшению качества жизни

потребителей с низким доходом. В понятие социального маркетинга входит акцентирование

на важности использования большого набора маркетинговых стратегий и инструментов

4 What is marketing? //American Marketing Association [сайт] [2017]. URL: https://www.ama.org/the-definition-of-

marketing-what-is-marketing/ (дата обращения: 05.05.2023)

https://www.ama.org/the-definition-of-marketing-what-is-marketing/
https://www.ama.org/the-definition-of-marketing-what-is-marketing/

11

маркетинг-микса для создания пользы для общества (Амстронг, Котлер, 2017). В данном

случае, маркетинг, как правило, направлен на улучшение экономического положения и

физического благополучия своего целевого сегмента.

Н. Адзобу в работе «Testing the Andrews Framework of Strategy Formulation and

Implementation» писал, что не существует единственно правильного способа осуществления

стратегического планирования: самое важное – это то, что работает для института, с

акцентированием внимания на его культуру и потребности.5 Бизнес-стратегия определяет

общее направление деятельности предприятия и принципы управления им, включая выбор

целевых рынков, позиционирование и распределение ресурсов. Вне зависимости от выбора

базовой бизнес-стратегии компания всегда ориентируется на запросы рынка, в частности,

на запросы целевых групп потребителей. Маркетинговая стратегия, с другой стороны,

фокусируется на конкретных маркетинговых действиях и инструментах, которые

используются для достижения целей бизнеса. Рассмотрим в Таблице 2 найденные

определения понятия «маркетинговой стратегии», существующие в литературе.

Таблица 2. Определение понятия «маркетинговая стратегия».

№ Источник / Автор Термин и определение

1. О. Уолкер в работе

«Маркетинговая стратегия: курс

MBA» [18, с. 41]6. (2011)

Маркетинговая стратегия — эффективно распределенные

и скоординированные рыночные ресурсы и виды

деятельности, для выполнения задач фирмы на

определенном товарном рынке.

2. Амстронг, Котлер. (2017) Маркетинговые стратегии вовлекают потребителей и

координируют приносящие прибыль отношения с

потребителями.

3. Лисин Д.И., Пономарев В.Ю.,

Кравченко Л.А., Кузнецов П.Д.

Маркетинговая стратегия — план маркетинговых действий

и методы достижения целей общей корпоративной

стратегии с целью удовлетворения потребностей клиентов

на каждом целевом рынке.

4. Поляков В.Е., Янько Д.А., Беккер

В.О., Сидорчукова И.Г. (2022)

Маркетинговая стратегия позволяет сформировать или

определить целевую аудиторию и спектр необходимых

маркетинговых мероприятий.7

Источник: Анализ литературы, проводящийся автором в рамках исследования.

5 Adzobu, Nesba. (2014). Testing the Andrews Framework of Strategy Formulation and Implementation: Case Study

of the University of Cape Coast Digital Library in Ghana. International Journal of Knowledge Content Development

& Technology. 4. 49-65. 10.5865/IJKCT.2014.4.2.049.
6 Баталова, О. С. Содержание понятия «маркетинговая стратегия» / О. С. Баталова. — Текст :

непосредственный // Проблемы современной экономики : материалы I Междунар. науч. конф. (г. Челябинск,

декабрь 2011 г.). — Челябинск : Два комсомольца, 2011. — С. 103-106. — URL:

https://moluch.ru/conf/econ/archive/12/1222/ (дата обращения: 30.04.2023).
7 Поляков В.Е., Янько Д.А., Беккер В.О., Сидорчукова И.Г. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗРАБОТКИ

МАРКЕТИНГОВОЙ СТРАТЕГИИ КОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ // ЕГИ. 2022. №44 (6). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/teoreticheskie-osnovy-razrabotki-marketingovoy-strategii-kommercheskoy-

organizatsii (дата обращения: 30.04.2023).
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 Обобщая все найденные определения маркетинговой стратегии и ее составляющих,

можно сформировать определенное представление о том, какие вопросы решает

маркетинговая стратегия:

1. Формирование целевых сегментов – процесс выделения определенных групп

потребителей, имеющих общие потребности, предпочтения, похожее поведение при

выборе товаров и услуг, с учетом потенциала данных групп, ценностей компании, ее

целей и миссии.

2. Изучение целевых групп и определение их особенностей – процесс выявления

анализа потребностей, поведения, действующих покупательских паттернов в

культурном, социальном и экономическом контекстах.

3. Адаптация и создание продукта под специфичность их потребностей, культуры и

социального положения – использование экспертизы и сил предприятия для

создания товаров или услуг в целях удовлетворения потребностей выделенного

сегмента наиболее выигрышным для всех сторон способом.

4. Продвижение и продажа товаров или услуг для потребителей.

Так как в работе идет рассмотрение адаптации маркетинговой стратегии, для

разработки и продвижения товаров на сегмент потребителей с низким доходом нужно

учитывать особенности рынка, конкурентов, потребительские предпочтения, поведение и

другие факторы, которые могут повлиять на успешность маркетинговой стратегии.

Несмотря на то, что определения понятия «маркетинговая стратегия» так или иначе имеет

унифицированные характер, на практике, при разработке стратегии, нужно

приспосабливать ее составляющие компоненты под специфику рынка и продукта. Ф.

Котлер [14, с. 598] выделил 3 основные части стратегии маркетинга:

1. Целевые рынки — определение основных сегментов рынка, на которые

направляются силы организации;

2. Комплекс маркетинга — отдельные «подстратегии» под каждый элемент комплекса

маркетинга (или маркетинг-микс, 4Р, 5Р, 7Р): продукт, цена, место, реклама,

физическое окружение, люди, процесс.

3. Уровень затрат на маркетинг — закладываемый бюджет на реализацию

разработанных стратегий.

А.В. Завгородняя и Д. О. Ямпольская в работе «Содержание понятия “маркетинговая

стратегия”» разделили разработку маркетинговой стратегии на следующие 3 части:
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1. Стратегия выбора целевого рынка, или стратегия сегментирования;

2. Стратегия позиционирования и создания конкурентного преимущества;

3. Стратегия существования товара (марки) – стратегия-микс, которая состоит из

комплекса мероприятий, касающихся товара, цены, продвижения, распределения [9,

с.211].8

Обе стратегии имеют пересечения и новые элементы, которые можно преобразовать

в следующий расширенный поэтапный план:

1. Выбор целевого рынка (сегмента);

2. Разработка стратегии позиционирования (с помощью STP-маркетинга);

3. В рамках выбранной стратегии выбор составляющих элементов маркетинг-микса

(4P, 7P, 7C, 4A);

4. Определение бюджета на осуществление стратегии.

1.1.3. Основные модели и инструменты маркетинговых стратегий

Согласно вышеприведенному плану, начинать нужно с клиентов, однако, прежде

нужно разобрать теоретическую базу моделей и структур маркетинга, которые критически

необходимы в дальнейшем для преобразования инсайтов особенностей поведения

потребителей и их неудовлетворенных нужд. Все в сумме образует единую картину того,

как компания стратегически собирается конкурировать на рынке и удовлетворять нужды

выбранного целевого сегмента.

Структура маркетинговой стратегии (framework) – план, который должен быть

разработан перед самой маркетинговой стратегией; это некая визуальная детальная

репрезентация того, как маркетинг должен работать в бизнесе и как исполнять

маркетинговый план для донесения ценности и контента до целевой аудитории. В список

основных структур входит маркетинг-микс, STP-маркетинг, 5 конкурентных сил Портера.

Однако, поскольку фреймворк 5 конкурентных сил Портера направлен на изучение

внешних факторов для формирования конкурентной стратегии маркетинга с учетом

возможностей и барьеров во вне и составляется каждой компанией отдельно в зависимости

от ниши и рынка, то в рамках данного обобщенного теоретического исследования он не

несет в себе смысла.

8 Баталова, О. С. Содержание понятия «маркетинговая стратегия» — Челябинск : Два комсомольца, 2011. —

С. 103-106. — URL: https://moluch.ru/conf/econ/archive/12/1222/ (дата обращения: 07.05.2023).
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1.1.3.1. Обзор модели «STP-маркетинга»

STP-маркетинг относится к подходу «сверху вниз», и создан для особенно

специфических и уникальных продуктов, которые требуют максимальной персонализации и

удовлетворения специфичных запросов разных групп целевых потребителей. Поскольку


[…]


Источник: [фотографии автора].

Приложение 7. Фотографии продуктов

Рис. 22. Фотография напитка «Hola Cola» из супермаркета «Dia».

Источник: [фотография автора].

Приложение 8. Результаты анализа количественных данных в SPSS.

Н1: Возможность раздробить платеж положительно влияет на желание купить товар.
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Корреляции

7. Как

часто Вы

делаете

покупки

через

Интернет?

6.

Возможнос

ть

раздробить

платеж

увеличивае

т моё

желание

купить

товар

Ро

Спирмена

7. Как часто Вы

делаете покупки

через Интернет?

Коэффициент

корреляции

1,000 ,539

Знач.

(двухсторонняя)

. ,000

N 142 142

6. Возможность

раздробить платеж

увеличивает моё

желание купить

товар

Коэффициент

корреляции

,539 1,000

Знач.

(двухсторонняя)

,000 .

N 142 142

Для проверки гипотезы о влиянии возможности раздробить платеж на желание

купить товар был использован коэффициент корреляции Ро Спирмена.

Результаты показывают, что между возможностью раздробить платеж и желанием купить

товар существует положительная корреляция. Коэффициент корреляции составляет 0,539,

что указывает на умеренную связь между этими двумя переменными. Значение p-значения

(двухсторонняя) равно 0,000, что означает, что наблюдаемая корреляция является

статистически значимой.

Н2: Возможность постоплаты влияет на доверие к интернет-магазинам.

Корреляции

9.

Возможнос

ть

постоплаты

повышает

моё

доверие к

интернет-

магазинам

8.

Укажи

те

насколько

Вы

доверяете

покупкам в

Интернете
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Ро

Спирмена

9. Возможность

постоплаты

повышает моё

доверие к интернет-

магазинам

Коэффициент

корреляции

1,000 ,253

Знач.

(двухсторонняя)

. ,000

N 142 142

8. Укажите

насколько Вы

доверяете покупкам

в Интернете

Коэффициент

корреляции

,253 1,000

Знач.

(двухсторонняя)

,000 .

N 142 142

Результаты показывают, что между возможностью постоплаты и доверием к

интернет-магазинам существует положительная корреляция. Коэффициент корреляции

составляет 0,253, что указывает на слабую связь между этими двумя переменными.

Значение p-значения (двухсторонняя) равно 0,000, что означает, что наблюдаемая

корреляция является статистически значимой.

Н3: если продукт может улучшить жизнь потребителя, то желание купить выше.

Корреляции

16. Если

продукт

может

улучшить

мою жизнь,

то моё

желание

купить его

выше

7. Как

часто Вы

делаете

покупки

через

Интернет?

Ро

Спирмена

16. Если продукт

может улучшить

мою жизнь, то моё

желание купить его

выше

Коэффициент

корреляции

1,000 ,355

Знач.

(двухсторонняя)

. ,008

N 142 142

7. Как часто Вы

делаете покупки

через Интернет?

Коэффициент

корреляции

,355 1,000

Знач.

(двухсторонняя)

,008 .

N 142 142
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 Результаты показывают, что между улучшением жизни потребителя продуктом и его

желанием купить этот продукт существует положительная корреляция. Коэффициент

корреляции составляет 0,355, что указывает на умеренную связь между этими двумя

переменными. Значение p-значения (двухсторонняя) равно 0,008, что означает, что

наблюдаемая корреляция является статистически значимой.

Н4: Советы семьи и знакомых повышают желание приобрести товар.

Корреляции

17. Советы

моей семьи и

друзей

влияют на

мою

готовность

купить

продукт

7. Как

часто Вы

делаете

покупки

через

Интернет?

Ро Спирмена 17. Советы моей семьи

и друзей влияют на

мою готовность купить

продукт

Коэффициент

корреляции

1,000 ,113

Знач. (двухсторонняя) . ,033

N 142 142

7. Как часто Вы

делаете покупки через

Интернет?

Коэффициент

корреляции

,113 1,000

Знач. (двухсторонняя) ,033 .

N 142 142

Анализ данных показывает, что между советами семьи и друзей и готовностью

купить продукт существует слабая положительная корреляция. Коэффициент корреляции

составляет 0,113, что указывает на низкую связь между этими двумя переменными.

Значение p-значения (двухсторонняя) равно 0,033, что означает, что наблюдаемая

корреляция является статистически значимой.

Н5: Возможность приобрести маленькие и более дешевые вариации дорогих или

инновационных товаров увеличивают желание купить товар.
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10. Я

всегда

использую

возможност

ь

приобрести

маленькие

и более

дешевые

вариации

дорогих

или

инновацион

ных

товаров,

чтобы

протестиро

вать их"?

7. Как

часто Вы

делаете

покупки

через

Интернет?

Ро

Спирмена

10. Я всегда

использую

возможность

приобрести

маленькие и более

дешевые вариации

дорогих или

инновационных

товаров, чтобы

протестировать их"?

Коэффициент

корреляции

1,000 ,715

Знач.

(двухсторонняя)

. ,000

N 142 142

7. Как часто Вы

делаете покупки

через Интернет?

Коэффициент

корреляции

,715 1,000

Знач.

(двухсторонняя)

,000 .

N 142 142

Результаты анализа данных, что между использованием возможности приобрести

маленькие и более дешевые вариации дорогих или инновационных товаров для

тестирования и желанием купить товар существует сильная положительная корреляция.

Коэффициент корреляции составляет 0,715, что указывает на высокую связь между этими

двумя переменными. Значение p-значения (двухсторонняя) равно 0,000, что означает, что

наблюдаемая корреляция является статистически значимой.

Н6: Дружественная атмосфера в магазине закрывает потребность в социализации.
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Корреляции

7. Как

часто Вы

делаете

покупки

через

Интернет?

23.

Дружественн

ая атмосфера

в магазине

полностью

удовлетворяе

т мою

потребность в

социализации

Ро Спирмена 7. Как часто Вы

делаете покупки через

Интернет?

Коэффициент

корреляции

1,000 ,175*

Знач. (двухсторонняя) . ,038

N 142 142

23. Дружественная

атмосфера в магазине

полностью

удовлетворяет мою

потребность в

социализации

Коэффициент

корреляции

,175* 1,000

Знач. (двухсторонняя) ,038 .

N 142 142

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).

Результаты показывают, что между частотой покупок через Интернет и

удовлетворением потребности в социализации в дружественной атмосфере магазина

существует слабая положительная корреляция. Коэффициент корреляции составляет 0,175 и

является статистически значимым на уровне значимости 0,05 (двухсторонняя). Значение p-

значения (двухсторонняя) равно 0,038.

Н7: Получение скидок, бонусов и т.д. закрывает потребности в развлечении от

покупки.

Н8: Место расположения положительно влияет на клиентский опыт.

Корреляции
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15.

Получение

скидок,

бонусов и

других

преимущес

тв

удовлетвор

яет мою

потребност

ь в

развлечени

и и азарте

от покупки

24. Место,

где

расположе

н магазин,

положитель

но влияет

на мой

клиентский

опыт

Ро

Спирмена

15. Получение

скидок, бонусов и

других преимуществ

удовлетворяет мою

потребность в

развлечении и

азарте от покупки

Коэффициент

корреляции

1,000 ,122

Знач.

(двухсторонняя)

. ,043

N 142 142

24. Место, где

расположен

магазин,

положительно

влияет на мой

клиентский опыт

Коэффициент

корреляции

,122 1,000

Знач.

(двухсторонняя)

,043 .

N 142 142

Между получением скидок, бонусов и преимуществ и удовлетворением потребности

в развлечении и азарте от покупки существует слабая положительная корреляция.

Коэффициент корреляции составляет 0,122 и является статистически значимым на уровне

значимости 0,05 (двухсторонняя). Значение p-значения (двухсторонняя) равно 0,043.

Также было выявлено, что между местом, где расположен магазин, и клиентским опытом

существует слабая положительная корреляция. Коэффициент корреляции составляет 0,122 и

также является статистически значимым на уровне значимости 0,05 (двухсторонняя).

Значение p-значения (двухсторонняя) также равно 0,043.

Н9: Обучающие мероприятия увеличивают доверие и уважение к компании.

Корреляции
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25.

Обучающи

е

мероприяти

я,

проводимы

е

компанией,

увеличива

ют мое

доверие и

уважение к

ней

7. Как

часто Вы

делаете

покупки

через

Интернет?

Ро

Спирмена

25. Обучающие

мероприятия,

проводимые

компанией,

увеличивают мое

доверие и уважение

к ней

Коэффициент

корреляции

1,000 ,458

Знач.

(двухсторонняя)

. ,000

N 142 142

7. Как часто Вы

делаете покупки

через Интернет?

Коэффициент

корреляции

,458 1,000

Знач.

(двухсторонняя)

,000 .

N 142 142

Данные показывают, что между проведением обучающих мероприятий компанией и

увеличением доверия и уважения к ней существует умеренная положительная корреляция.

Коэффициент корреляции составляет 0,458 и является статистически значимым на уровне

значимости 0,05 (двухсторонняя). Значение p-значения (двухсторонняя) равно 0,000.

Н10: Компания, которая помогает в развитии вызывает уважение потребителей, что

положительно сказывается на частоте покупок в интернете
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7. Как

часто Вы

делаете

покупки

через

Интернет?

26.

Компания,

которая

помогает

мне

развиватьс

я

(предостав

ляет

бесплатные

уроки, дает

инвестиции

на

развитие),

вызывает у

меня

уважение

Ро

Спирмена

7. Как часто Вы

делаете покупки

через Интернет?

Коэффициент

корреляции

1,000 ,640

Знач.

(двухсторонняя)

. ,000

N 142 142

26. Компания,

которая помогает

мне развиваться

(предоставляет

бесплатные уроки,

дает инвестиции на

развитие), вызывает

у меня уважение

Коэффициент

корреляции

,640 1,000

Знач.

(двухсторонняя)

,000 .

N 142 142

Результаты показывают, что между помощью компании в развитии и уважением

потребителей существует сильная положительная корреляция. Коэффициент корреляции

составляет 0,640 и является статистически значимым на уровне значимости 0,05

(двухсторонняя). Значение p-значения (двухсторонняя) также равно 0,000.

Н11: Экологические инициативы компании в создании продукции и ведении

деятельности вызывают уважение.
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27.

Экологически

е инициативы

компании в

создании

продукции и

ведении

деятельности

вызывают у

меня

уважение

8.

Укажи

те насколько

Вы доверяете

покупкам в

Интернете

Ро Спирмена 27. Экологические

инициативы компании

в создании продукции

и ведении деятельности

вызывают у меня

уважение

Коэффициент

корреляции

1,000 ,367

Знач. (двухсторонняя) . ,000

N 142 142

8. Укажите

насколько Вы

доверяете покупкам в

Интернете

Коэффициент

корреляции

,367 1,000

Знач. (двухсторонняя) ,000 .

N 142 142

Анализ показывает, что существует средняя положительная корреляция между

экологическими инициативами компании и уважением со стороны потребителей.

Коэффициент корреляции составляет 0,367 и является статистически значимым на уровне

значимости 0,05 (двухсторонняя). Значение p-значения (двухсторонняя) также равно 0,000.

Н12: при покупке дешевых товаров отдается предпочтение местным производителям.

Н13: при покупке дорогих товаров, отдается предпочтение зарубежным брендам.

Статистика парных выборок

Среднее N

Станд.

отклонения

Станд.

средняя

ошибка

Пара 1 21. При покупке

дешевых товаров я

предпочитаю местных

производителей

3,25 142 1,351 ,113

22. При покупке

дорогих товаров я

предпочитаю

зарубежные бренды

3,95 142 1,268 ,106
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Критерий парных выборок

Парные разности

т

ст.св

.

знач.

(двухст

ороння

я)

Сред

нее

Станд.

отклон

ения

Станд.

средня

я

ошибка

95%

доверительный

интервал для

разности

Нижня

я

Верхня

я

Пар

а 1

21. При

покупке

дешевых

товаров я

предпочитаю

местных

производите

лей - 22. При

покупке

дорогих

товаров я

предпочитаю

зарубежные

бренды

,183 1,900 ,159 -,498 ,132 -

1,14

8

141 ,000

По результатам анализа статистики парных выборок, было обнаружено, что среднее

значение ответов на вопросы 21 и 22 составляют 3.25 и 3.95 соответственно. Стандартное

отклонение для ответов на вопрос 21 равно 1.351, а для вопроса 22 - 1.268. Стандартная

средняя ошибка составляет 0.113 для вопроса 21 и 0.106 для вопроса 22.

Критерий парных выборок показывает, что средняя разность между ответами на

вопросы составляет 0.183. Стандартное отклонение разности равно 1.900, а стандартная

средняя ошибка 0.159. Доверительный интервал для разности варьируется от -0.498 до

0.132.

Значение t-статистики составляет -1.900, а p-значение (двухстороннее) равно 0.000.

Это означает, что различия между предпочтениями местных производителей и зарубежных

брендов являются статистически значимыми.

Н14: Комментарии семьи и знакомых о бренде влияют на восприятие его

потребителями.

Н15: Отзывы в интернете о бренде влияют на восприятие его потребителями.

Гипотезы H14 и H15 касаются влияния комментариев семьи и знакомых о бренде и отзывов

в интернете на восприятие бренда потребителями.

Анализ корреляции между комментариями семьи и друзей о бренде (вопрос 18) и отзывами

в интернете о бренде (вопрос 20) показывает следующие результаты:
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• Коэффициент корреляции между вопросами 18 и 20 составляет 0.114.

• Значение p-значения (двухстороннее) также равно 0.043.

• Размер выборки составляет 142 наблюдения для каждого вопроса.