ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Оспановой Сабины

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«РАЗРАБОТКА МОДЕЛИ АДАПТАЦИИ МАРКЕТИНГОВОЙ СТРАТЕГИИ

ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ С НИЗКИМ ДОХОДОМ

(НА ПРИМЕРЕ БРАЗИЛИИ)»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует*

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Работа Оспановой Сабины посвящена вопросу, который привлекает внимание

исследователей в области маркетинга и поведения потребителей в течение последних

двух десятилетий, но остается актуальным. Автор опирается на классический подход к

маркетинговой стратегии и исходит из скорее индуктивного обнаружения факторов,

требующих адаптации стратегии на основе обследования рынка и эмпирического

исследования. На основе полученных результатов предлагается собственная

концептуальная модель адаптации маркетинговых стратегий к особенностям рынка.

Общий вывод: работа студентки Оспановой Сабины соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:

Смирнова Мария Михайловна, к.э.н., доцент, доцент
(ФИО, ученая степень, ученое звание, должность)

Дата: 07.06.2023